
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 22 de junho de 2017  -  Nº 5363 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.027

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-9648/2017, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, em especial com relação à carga horária 
semanal, conforme a seguir:

NOME CARGO
CARGA HORÁRIA

LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

DE PARA

ANAYARA MOREIRA PEB-C IV Ed. 
Física 20 h/s 45 h/s Emeb Julieta Deps 

Tallon 25/04/17 04/05/17

BRUNA MARA 
CASTRO DA SILVA PEB-A IV 25 h/s 50 h/s Emeb Carim Tanure 29/05/17 07/06/17

CLAUDIA RENATA DE 
OLIVEIRA MORAES PEB-B IV 25 h/s 32 h/s Emeb Sebastião da 

Rosa Machado 02/06/17 19/06/17

CLEIDELENE GASPAR 
DA SILVA RIBEIRO PEB-B IV 25 h/s 50 h/s

Emeb Maria 
das Victórias de 

Oliveira
Andrade

10/05/17 27/05/17

CRISLANE XAVIER 
ONOFRE PEB-B IV 25 h/s 32 h/s

Emeb Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira

Resende
12/05/17 12/05/17

CRISLANE XAVIER 
ONOFRE PEB-B IV 25 h/s 35 h/s

Emeb Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira

Resende
25/06/17 26/06/17

CRISTIANA FROSSARD 
BUENO PEB-C IV Arte 13 h/s 20 h/s Emeb Oswaldo 

Machado 28/04/17 28/04/17

CRISTIANA FROSSARD 
BUENO PEB-C IV Arte 13 h/s 20 h/s Emeb Oswaldo 

Machado 05/05/17 05/05/17

CRISTIANA FROSSARD 
BUENO PEB-C IV Arte 13 h/s 20 h/s Emeb Oswaldo 

Machado 12/05/17 12/05/17

CRISTIANA FROSSARD 
BUENO PEB-C IV Arte 13 h/s 22 h/s Emeb Oswaldo 

Machado 16/03/17 23/12/17

EDILAINE APARECIDA 
COSTA GUSSANI

PEB-C IV 
Matemática 25 h/s 32 h/s Emeb Prof. 

Florisbelo Neves 10/05/17 10/05/17

ELIANE DA SILVA 
CUNHA PEB-B IV 25 h/s 50 h/s Emeb Maria Tereza 

Brandão de Mello 20/04/17 19/05/17

ELIZA KARLA 
LESQUIVES CIPRIANO 
SARTÓRIO

PEB-C IV 
Inglês 27 h/s 34 h/s Emeb Monteiro 

Lobato

02/05/17,
09/05/17,
16/05/17 e 
23/05/17

23/12/17

EVA RODRIGUES DE 
SOUZA

PEB-C IV Ed. 
Física 05h/s 14 h/s Emeb Luiz 

Semprini 10/05/17 11/05/17

GISELE LOPES 
SPAVIER DE OLIVEIRA PEB-A IV 25 h/s 30 h/s

Emeb Maria 
das Victórias de 

Oliveira
Andrade

11/05/17 11/05/17

GISELLY LEITE 
COSTA LOPES PEB-A IV 25 h/s 50 h/s Emeb Prof.ª Lucila 

Araujo Moreira 15/05/17 29/05/17

GRACE KELLY 
CARVALHO VARELA PEB-C IV Arte 23h/s 28 h/s Emeb Ver. Jader 

Gomes Coelho 07/06/17 07/06/17

HELENA SILVA 
LACERDA PEB-B IV 25 h/s 50 h/s Emeb Lions Clube 

Frade E A Freira 23/05/17 20/06/17

IARA ANGÉLICA DE 
SOUZA PEB-A IV 25 h/s 38 h/s

Emeb Dr.ª Rita de 
Cássia Vieira

Vereza
25/05/17 26/05/17

JOSELI DO 
NASCIMENTO 
MARTINS

PEB-A IV 25 h/s 45 h/s Emeb Prof.ª Cely 
Santos De Oliveira 20/04/17 19/07/17

JULIANA JERÔNIMO 
MIEZ

PEB-C 
IV Língua 
Portuguesa

19 h/s 34 h/s
Emeb Prof. 

Pedro Estellita 
Herkeknhoff

22/05/17 24/05/17

JULIANA JERÔNIMO 
MIEZ

PEB-C 
IV Língua 
Portuguesa

19 h/s 49 h/s
Emeb Prof. 

Pedro Estellita 
Herkeknhoff

29/05/17 02/06/17

KELI DA SILVA 
BATISTA PEB-B IV 25 h/s 45 h/s Emeb Saturnino 

Rangel Mauro 26/05/17 09/06/17

KELLY DA SILVA 
EVANGELISTA 
PEREIRA

PEB-B IV 25h/s 32 h/s SEME – Unidade 
Central 17/05/17 09/06/17

LEIDA CAPUCHO 
PINTO CHARPINEL

PEB-C IV 
Geografia 27h/s 45 h/s Emeb Prof.ª Gércia 

Ferreira Guimarães 07/05/17 26/06/17

LIZANDRA DOS 
SANTOS PEREIRA DE 
OLIVEIRA

PEB-A IV 25 h/s 30 h/s

Emeb Maria 
das Victórias de 

Oliveira
Andrade

12/05/17 12/05/17

LUDMILA BATISTA 
CECCON

PEB-C IV Ens 
Religioso 07h/s 12 h/s

Emeb Maria das 
Dores Pinheiro do

Amaral
12/05/17 12/05/17

LUIZ PAULO 
DALAPICOLA RUFINO PEB-B IV 25 h/s 30 h/s Emeb Prof. Elísio 

Cortes Imperial 31/05/17 31/05/17

MARIA ANGELA 
GOMES DOS SANTOS PEB-B IV 25h/s 32 h/s SEME – Unidade 

Central 16/05/17 09/06/17

MARIA GABRIELA DO 
CARMO SOBROSA

PEB-C IV 
Ciências 20h/s 44 h/s Emeb Monteiro 

Lobato 22/06/17 26/06/17

MARIA GABRIELA DO 
CARMO SOBROSA

PEB-C IV 
Ciências 20h/s 38 h/s Emeb Monteiro 

Lobato 15/05/17 19/05/17

MICHELINE 
MARTINI DE BACKER 
DARDENGO

PEB-B IV 25h/s 34 h/s
Emeb Maria das 

Dores Pinheiro do
Amaral

15/05/17 18/05/17

MICHELLE DE 
ANDRADE RAMOS DA 
SILVEIRA

PEB-B IV 25h/s 33 h/s Emeb Maria das 
Graças Felippe 01/06/17 05/06/17

MIRELA FLORINDO 
AZEVEDO DA SILVA PEB-B IV 25 h/s 45 h/s Emeb Maria Tereza 

Brandão de Mello 26/05/17 07/07/17

NEIDE MORAES DE 
ALMEIDA PEB-C IV Arte 25 h/s 32 h/s Emeb Oswaldo 

Machado 05/06/17 09/06/17

PRISCILA 
APOLINÁRIO NUNES 
DO NASCIMENTO

PEB-C 
IV Língua 
Portuguesa

19h/s 38 h/s Emeb Galdino 
Theodoro da Silva 25/04/17 28/04/17

PRISCILA 
APOLINÁRIO NUNES 
DO NASCIMENTO

PEB-C 
IV Língua 
Portuguesa

19h/s 25 h/s Emeb Galdino 
Theodoro da Silva 19/04/17 19/04/17

REJANE CARDOSO 
MACHADO PEB-B IV 25 h/s 30 h/s Emeb Prof. Valdy 

Freitas 08/05/17 10/05/17

SANDREAN DA SILVA 
CARDOSO PEB-C IV Arte 23h/s 28 h/s Emeb Luiz 

Pinheiro 19/05/17 19/05/17

SILMARA 
FORTUNATO DA 
FONSECA

PEB-A IV 25 h/s 32 h/s
Emeb Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira

Resende
30/05/17 30/05/17

SILMARA FORTUNATO 
DA FONSECA PEB-A IV 25 h/s 32 h/s

Emeb Dr. Pedro 
Nolasco Teixeira

Resende
02/06/17 05/06/17



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de junho de  2017                                          DOM nº 5363 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SONIA SENA REIS 
CUSTÓDIO PEB-B IV 25h/s 50 h/s Emeb Pe. Gino 

Zatelli 22/05/17 26/05/17

VALQUÍRIA DE PAULA 
RIBEIRO PEB-B IV 25 h/s 32 h/s Emeb Aurora 

Estelita Herkenhoff 25/05/17 29/05/17

VICTOR ROPPE 
REZENDE

PEB-C IV Ed. 
Física 08h/s 17 h/s

Emeb Monte 
Alegre Samuel 

Pereira
10/05/17 11/05/17

ZULEIMAR 
GONÇALVES 
FERREIRA

PEB-B IV 25h/s 32 h/s Emeb Prof.ª Juracy 
Cruz 29/05/17 02/06/17

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

TORNA SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação da Portaria de Remanejamento de 
Dotações Orçamentárias nº 349/2017 efetuada no Diário Oficial 
5347 de 29/05/2017, pg. 04, por motivo de duplicidade numérica.
Republicar seu texto com o número correto: 348/2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 348/2017
Remanejamento de Dotações Orçamentárias

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 2.245,00 (DOIS MIL E 
DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS), para acréscimo 
dos seguintes sub-elementos da despesa orcamentárias, conforme 
segue:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3390391700 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Fonte: 100000000000                           1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.10.302.1636.2166 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA 

-CEMURF

3390301400 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO

Fonte: 129900002001                           745,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 2.245,00

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3390399900 - OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA

Fonte: 100000000000                          1.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.10.302.1636.2166 - MANUTENÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE REABILITAÇÃO FÍSICA 

-CEMURF

3390301600 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fonte: 129900002001                             745,00

TOTAL REDUÇÕES 2.245,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  485/2017

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                            
1 – 20.050/2017, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARIA ESTER DA SILVA 
SANTOS, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir da 
data de publicação, nos termos do artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, 
com redação alterada pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de junho de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de junho de  2017                                              DOM nº 5363 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 

FORNECEDOR: CARP – PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA 
– ME.
OBJETO: Contratação de serviço de proteção radiológica para 
atender as necessidades do Centro Municipal de Saúde “BOLIVAR 
DE ABREU”, Centro Municipal de Saúde “PAULO PEREIRA 
GOMES” e Unidade de Pronto Atendimento do Marbrasa, a 
pedido da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 3.950,00 (três mil, novecentos e cinquenta reais). 
PROCESSO: Prot. nº 51 –18.144/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 072/2017.
CONTRATADA: ZAX COMÉRCIO, SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - 
SEMAG.
OBJETO: Contratação de empresa para realização da 70ª 
Exposição Agropecuária de Cachoeiro de Itapemirim, será 
realizada no período de 21 de junho a 02 de julho de 2017, no 
Parque de Exposição Carlos Caiado Barbosa.
VALOR: R$ 137.900,00 (cento e trinta e sete mil e novecentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável, a saber:
Reduzido: 10010182
Órgão/Unidade: 10.01, Projeto/Atividade: 20.122.1842.2.232, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 –RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido: 10010183
Órgão/Unidade: 10.01, Projeto/Atividade: 20.122.1842.2.232, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 199900000004 – FMDRS – FUNDO MUNIC. 
DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Robertson Valladão Azeredo - Secretário Municipal de Agricultura 
e Abastecimento e Igor Rangel dos Santos - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 17.083/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 073/2017.
CONTRATADA: A J MONTENEGRO ME – ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Prestação 
de Serviço Elétrico, Incluindo Locação e Instalação de Iluminação 
para o Evento Festa de Cachoeiro 2017.
VALOR: R$ 116.850,00 (cento e dezesseis mil e oitocentos e 
cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Reduzido: 14010031
Órgão/Unidade: 14.01,Programa de Trabalho: 
15.452.1431.2.139,Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 160200000000 - COSIPURAL SUSTENTÁVEL
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 21/06/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Paulo José de Miranda - Secretário Municipal de Serviços Urbanos 
e Lucio Oliveira Montenegro -  Procurador da Contratada
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 16.103/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ALEXANDRO DE OLIVEIRA CAMPANHA.
OBJETO: Apresentação Musical do cantor ALEX CAMPANHA, 
no dia 01 de julho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, 
Neste Município, em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 
2017, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 16.438/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: G E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME.
OBJETO: Apresentação Musical da dupla Gabriel e Edivando, 
no dia 30 de junho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, 
Neste Município, em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 
2017, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – 
SEMCULT.
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 16.458/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: NIUMAR BARBOSA SÃO TEAGO.
OBJETO: Apresentação Musical do Fábio Coelho, no dia 30 de 
junho de 2017, com duração de 02 (duas) horas, Neste Município, 
em virtude da Festa de Cachoeiro de Itapemirim 2017, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Cultura – SEMCULT.
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot nº 1 – 17.026/2017.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A

PARALISAÇÃO DE OBRA

Considerando solicitação da CONTRATADA através do processo 
16853/17 e a tramitação de termo aditivo de valor, encontra-se 
paralisada desde o dia 01/06/2017, a obra de Infraestrutura 
(Contenção, Drenagem e Pavimentação) das Ruas: Maria Rosa 
Guimarães, Moisés Altoé, Mário Bahiense, José Canuto, José 
Batista, Reinaldo Machado e José Turini – Bairro Recanto, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 015/2015, 
executada pela AL CONSTRUÇÕES LTDA., interrompendo 
assim a execução do contrato.

LUCIANO MANOEL MACHADO
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de junho de  2017                                              DOM nº 5363 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

ERRATA

Na publicação do Resumo de Edital do Pregão Eletrônico nº 
002/2017, publicado no dia 21/06/2017, Onde se lê:  Registro de 
Preço para o Fornecimento Parcelado de Combustíveis visando 
atender toda a Demanda da Frota Oficial do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, com reserva de cotas para ME e EPP 
Leia-se: Registro de Preço para o Fornecimento Parcelado de 
Combustíveis visando atender toda a Demanda da Frota Oficial do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim. Os demais itens do Edital 
permanecem inalterados.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21/06/2017.

LORENA VASQUES SILVEIRA
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, por 
intermédio da sua Autoridade Competente, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/02 e com aplicação 
subsidiária da Lei 8.666/93 consolidada a HOMOLOGAÇÃO dos 
seguintes certames:

Pregão Presencial nº 006/2017.
Objeto: Aquisição de Camisas para Equipe de Apoio e Atletas 
que participarão da 39ª Corrida de São Pedro, Item 01 a 04: Sclan 
Malhas LTDA EPP, no valor unitário de R$ 18,86 (dezoito reais e 
oitenta e seis centavos);

Pregão Presencial nº 013/2017.
Objeto: Contratação de Empresa para o fornecimento de material 
pirotécnico, inlcuindo mão de obra para montagem, desmontagem 
e execução de serviços de pirotecnia para a realização de show 
pirotecnico na Festa de Cachoeiro de 2017, Lote Unico: GV 
Pirotecnia LTDA ME, no valor global de R$ 13.800,00 (treze mil 
e oitocentos reais)

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21/06/2017

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº 266/2017

DESIGNA FISCAL DO CONTRATO COM A EMPRESA 
CACHOEIRO TELECOMUNICAÇÕES, COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – ME.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor público municipal JONATHAN 

FAZOLO NOE, ocupante do cargo de Coordenador De Área – 
Tecnologia Da Informação, Padrão PC-TA3, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de prestação de serviços de reinstalação, 
configuração, remanejamento, retirada e substituição de pontos 
telefônicos e realização da manutenção preventiva e corretiva, com a 
Empresa contratada: CACHOEIRO TELECOMUNICAÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, nos termos do artigo 
67 da Lei nº 8.666/1993, conforme processo de protocolo nº 46 – 
16.092/2016, Contrato nº. 013/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 21 de junho de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 013/2016

PROCESSO: 46-16092/2016
CONTRATADO: CACHOEIRO TELECOMUNICAÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME – CNPJ bob nº 
04.900.378/0001-00.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Termo aditivo a prorrogação do prazo do Contrato nº 
013/2016 que versa  sobre a prestação de serviços de reinstalação, 
configuração, remanejamento, retirada e substituição de pontos 
telefônicos e realização da manutenção preventiva e corretiva da 
central de PABX do IPACI, sendo: 01 Central Telefônica marca 
INTELBRÁS, modelo Impacta 140.
VALOR: O valor mensal do presente contrato será de R$ 311,27 
(trezentos e onze reais e vinte e sete centavos) mensal, totalizando 
o valor total de R$ 3.735,24 (três mil e setecentos e trinta e cinco 
reais e vinte e quatro centavos) referente a 12(doze) meses e o 
valor estimado de R$ 700,00(setecentos reais) referente as visitas 
excedentes e novas instalações de ramais.
PRAZO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, iniciando-
se em 01 de junho de 2017, encerrando-se em 31 de maio de 2018.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.20

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de junho de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 186/2017.

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE EXPEDIENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º - A partir do mês de julho/2017, o expediente da Câmara 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de junho de  2017                                              DOM nº 5363 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim funcionará em dois turnos, 
da seguinte forma:

1º turno - 07:00 às 13:00h 
2º turno - 12:00 às 18:00h

§ 1º - Na primeira terça-feira de cada mês, a partir do mês de 
julho/2017, o expediente funcionará em dois turnos, da seguinte 
forma, considerando o disposto na Resolução nº 354/2017:

1º turno - 08:00 às 14:00h 
2º turno - 14:00 às 20:00h

§ 2º – Excepcionalmente, às terças-feiras, o expediente poderá 
ser prorrogado, em virtude da realização das sessões ordinárias 
da Casa.

Art. 2º - Revogam-se as disposições contrárias, em especial a 
Portaria 057/2017.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de junho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 189/2017.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 6.717/12, a 
servidora comissionada, Rafaela Moura Salles Pinheiro, a partir 
de 25/06/2017.

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de junho de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

C DEBONA MECÂNICA INDUSTRIAL ME, CNPJ N° 
14.520.938/0001-47, torna público que OBTEVE a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI nº 195/2015, válida até 06 de outubro de 2017, através do 
protocolo nº 30386/2014, para a atividade (5.09) – Fabricação de 
máquinas, aparelhos, peças e acessórios sem tratamento térmico 

e/ou galvanotécnico e/ou fundição. Localizada à Fazenda Monte 
Libano, Distrito de Gironda, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3425

COMUNICADO

ROCHA SERRARIA E MARMORARIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 
04.350.358/0001-03, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Operação 
- LO nº 033/2013, RENOVADA, até 24 de maio de 2021, para 
a atividade (3.01) – Desdobramento de Rochas Ornamentais, 
quando exclusivo. Localiza à Rod. Engenheiro Fabiano Vivácqua, 
BR 482, s/nº, Distrito de Coutinho, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3426

COMUNICADO

POLIMENTO INDUSTRIAL GRANITO VERDE BRASIL LTDA 
- ME, CNPJ N° 12.265.616/0001-73, torna público que OBTEVE 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Instalação – LI nº 027/2017, válida até 25 de maio de 2019 e 
Licenção de Operação – LO de AMPLIAÇÃO nº 056/2000, válida 
até 25 de maio de 2021, por meio dos protocolos nº 38181/2016 
e 61-7572/2016, para a atividade (3.02) – Polimento de Rochas 
Ornamentais, quando exclusivo. Localizada à Rua Jacomo Siloti, 
s/nº, Vila Sambra, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3427

COMUNICADO

GRANISA GRANITOS DO BRASIL LTDA – ME, CNPJ 
08.902.761/0001-40, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA AMPLIAÇÃO da 
Licença de Operação, por meio do protocolo n° 61-329/2017, para 
a atividade (03.02) Polimento de Rochas Ornamentais, quando 
exclusivo e por meio do protocolo 61-1831/2017, para a atividade 
(22.04) de Pátio de estocagem, armazém ou depósito exclusivo 
de produtos extrativos de origem mineral em bruto. Localizada 
na Rod. 489 (Cachoeiro x Atílio Vivácqua), nº: 1183, Distrito de 
Córrego dos Monos, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:3428

COMUNICADO

BRETON DO BRASIL COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: N° 21.768.813/0001-04, torna 
público que OBTEVE a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA a Licença Prévia – LP Nº 007/2017 válida até 05 de 
abril de 2017, a Licença de Instalação – LI Nº 006/2017, válida 
até 09 de março de 2019 e a Licença de Operação – LO Nº 
013/2017, válida até 05 de março de 2021, através do protocolo 
nº 34115/2016, para a atividade (05.10) – Reparação, retífica ou 
manutenção de máquinas aparelhos e equipamentos industriais e 
mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, com ou sem 
pintura por aspersão incluindo oficinas mecânicas. Localizada à 
Avenida Doutor Aristides Campos, Nº 494, Campo Leopoldina, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3429



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 22 de junho de  2017                                           DOM nº 5363 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


